【A】

嘉市监函〔2020〕112号
对市政协八届四次会议第225号提案的
答        复
庄来保委员：
您在市政协八届四次会议上提出的关于本土（地方）品牌发展的建议的提案收悉，现答复如下：
首先，非常感谢您对我市区域品牌建设工作所给予的关心。您建议中提到的中小企业越来越重视品牌发展，是嘉兴营商环境高质量发展的推动力。良好的品牌经营不仅保障企业发展，也助推了地方经济建设，政府应该加大关注，提供政策扶持，鼓励企业重视品牌发展。市市场监管局对您的建议给予高度重视，明确了该建议办理的分管领导，落实到了具体办理部门，由知识产权发展处办理并答复您的建议。
我局一直秉持“企业主体、市场主导、政府推动、部门指导、社会参与”的品牌培育模式，努力发挥“政府推动、部门指导”作用。有效保护本土品牌建设，促进特色行业发展，积极推进商标品牌培育工作。我市商标品牌工作“三个示范”创建正在落实推进，全市累计已有2个县（市、区）、10个乡镇（街道）、26家企业分别被认定为省商标品牌示范县（市、区）、示范乡镇（街道）、示范企业。同时，围绕地方产业特色，突出强化普通证明商标、集体商标的申请注册，为后续地理标志商标申报走下坚实的一步。在该模式下开展工作，可以发挥部门指导作用，加大对本土品牌经营的政府保护力度。
针对您提案中“政府给本土品牌提供必要的机制保障，提供政策扶持，建设良好的品牌营商环境”等建议，现将相关工作汇报如下：
一、设窗口、降费用，促企业品牌建设积极性。我局已于2019年按照省局的工作部署，向国家知识产权局商标局主动申请并获批设立了嘉兴商标受理窗口，并于2019年9月底正式开展服务。针对您建议中提到的企业商标注册的相关问题，商标窗口秉持“最多跑一次”服务理念，实施电话预约制度，合理安排时间，告知企业所需材料，保证窗口办理速度，省去办事人不必要等候时间。根据《国家发展改革委、财政部关于降低部分行政事业性收费标准的通知》（发改价格〔2019〕914号）规定，由国家知识产权局商标局收取官费，窗口不收取任何费用。
二、重服务、建网络，助力企业品牌提升。我局制定知识产权生态优化行动方案，着力推进商标品牌示范企业建设，被评为浙江省商标品牌示范企业的可获得一次性奖励20万元；加强驰名商标培育，深入实施商标品牌战略行动，促进企业商标品牌工作水平快速提升；推进地理标志商标培育，全面完成“培育地理标志商标助力强企富农三年行动计划”，助力区域公用品牌培育发展；深入开展品牌指导服务站建设，整合现有服务站载体，打通服务市场主体品牌建设和知识产权保护“最后一公里”，引导带动区域品牌建设工作持续提升。
三、出政策、强保障，打造“营商环境最优市”。市营商办印发的《2020年嘉兴市营商环境工作要点》中提到大力推进减税降费各项措施落地；保护中小企业经营者合法权益，贯彻实施《浙江省民营企业发展促进条例》，制定出台《关于弘扬企业家精神支持企业家干事创业的若干措施》；健全“企业服务直通车”工作机制。提升嘉兴营商环境的吸引力、认可度，打造嘉兴“营商环境最优市”的城市金名片。我局也将加大关注力度，通过宣传引导、精准服务、品牌打造，为我市区域品牌发展“保驾护航”。
最后，对于您的建议我们再次表示感谢！欢迎您继续关心、关注我市的区域品牌工作并多提宝贵意见和建议。我们相信，在全社会的积极关心和大力支持下，我市品牌保护工作一定会有更好的发展！
 嘉兴市市场监督管理局
2020年7月20日
（联系处室：知识产权发展处  联系电话：82718640）
	抄送：市委办公室、市政府办公室、市政协办公室，市级有关部门（单位）及有关县[市、区]政协

	嘉兴市市场监督管理局办公室
     　　　2020年7月20日印发

嘉兴市市场监督管理局文件

　—4—
—5—